



## COMUNE DI ALTAMURA

### **Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di emungimento, trasporto e smaltimento percolato – interventi di messa in sicurezza di emergenza della discarica di rifiuti urbani in agro di Altamura. Località “Le Lamie”**

#### **CHIARIMENTI**

##### **Quesito 1**

Si chiede se sono presenti le analisi di caratterizzazione dei due rifiuti (190703-161002). Inoltre se è possibile avere le copie delle suddette certificazioni se presenti.

##### **Risposta**

Le certificazioni sono presenti nella documentazione di gara all'interno del file Elaborati progetto di servizio.rar. Più precisamente sono i file denominati :

Allegato n.1A\_Certificato di analisi 190703.pdf

Allegato n.1B\_Certificato di analisi 161002.pdf.

Si evidenzia, comunque, che l'art. 2 del C.S.A. prevede che "*[...] Nel prezzo unitario a base di gara si intende compresa e remunerata ogni prestazione connessa al corretto e regolare svolgimento dell'appalto quale, a titolo esemplificativo e non esaustivo: [...] - le analisi di caratterizzazione del percolato e del rifiuto liquido acquoso ai fini dell'ottenimento dell'omologa presso gli impianti di conferimento; [...]*"

##### **Quesito 2**

Si chiede di sapere se la strada d'accesso permette la possibilità di accedervi con automezzi di grossa portata (bilici da 30 mc) e si richiede il carico medio di ogni viaggio.

##### **Risposta**

È consentito l'accesso di automezzi di 30 mc ma senza possibilità di manovra all'interno (ingresso in retromarcia e uscita frontale). Il carico medio di ogni viaggio è di circa 30 tonnellate.

##### **Quesito 3**

Il portale ANAC non riconosce il cig gara e non consente il versamento; è un problema momentaneo oppure dobbiamo agire in modalità alternativa?

##### **Risposta**

Questa Stazione Appaltante ha ricevuto conferma dell'avvenuta pubblicazione della gara sui siti ANAC. La problematica in oggetto, dovrebbe essere conseguente a problemi di interoperabilità tra piattaforme ANAC e Piattaforme di acquisizione.

Si riporta il contenuto del Comunicato ANAC del 26/01/2024 pubblicato all'indirizzo: <https://www.anticorruzione.it/-/portale-dei-pagamenti-di-anac>



## COMUNE DI ALTAMURA

### **"AVVISO del 26 gennaio 2024**

*Si avvisano gli operatori economici che sono stati riscontrati dei **problemi nell'acquisizione dei dati da parte della Piattaforma contratti pubblici per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate**. Tale situazione potrebbe dar luogo alla temporanea impossibilità di procedere alla generazione dell'avviso di pagamento pagoPA tramite il sistema di Gestione dei Contributi Gara e al successivo pagamento del contributo dovuto da parte degli Operatori Economici. Dell'avvenuta risoluzione di tali problematiche sarà data tempestivo avviso sul Portale di ANAC.*

***Nelle more della risoluzione di quanto sopra evidenziato, se in prossimità della scadenza dovesse persistere l'impossibilità ad effettuare il pagamento mediante avviso pagoPA, gli Operatori Economici possono effettuare il versamento del contributo tramite bonifico bancario utilizzando le seguenti coordinate bancarie:***

- **IBAN:** IT 92 E 01030 03200 000005748153

*Nella **causale del bonifico** dovrà essere indicato il codice CIG della gara cui si intende partecipare, il nominativo e il codice fiscale del debitore. La ricevuta del pagamento dovrà essere inviata alla casella di posta elettronica [ufficio.urf@anticorruzione.it](mailto:ufficio.urf@anticorruzione.it) avendo cura di specificare:*

- *codice fiscale del debitore*
- *nominativo del debitore*
- *indirizzo mail del debitore*

*Viste la circostanze eccezionali derivanti dalla fase di avvio del nuovo sistema di gestione degli appalti, **si invitano le stazioni appaltanti ad accettare attestazioni del versamento della contribuzione dovuta per la partecipazione alle gare anche se avvenute con data successiva a quella di scadenza dei termini per la presentazione dell'offerta.***

Qualora il problema persista, il versamento dovrà essere effettuato con le modalità indicate dall'ANAC nell'avviso suddetto, allegando copia del bonifico effettuato.

#### **Quesito 4**

Per procedere al pagamento tramite bonifico del contributi ANAC, visto che ad oggi sul portale non è possibile trovare la gara tramite CIG, avremmo bisogno dell'intestazione del beneficiario del bonifico. Inoltre avremmo bisogno di sapere se, ai fini della corretta compilazione del DGUE, l'albo



## COMUNE DI ALTAMURA

gestori ambientali, o le certificazioni ISO 9001, 45001 e 14001, può essere considerato un elenco ufficiale di imprenditori, fornitori, o prestatori di servizi o una certificazione rilasciata da organismi accreditati.

### **Risposta**

Il beneficiario del contributo è l'ANAC. Per le modalità di versamento attenersi alle indicazioni dell'ANAC, riportate in chiarimento precedente (ricordarsi di indicare il CIG).

Gli elenchi ufficiali di imprenditori cui fa riferimento il DGUE (che richiama l'allegato II.11 del Codice) per l'Italia sono:

«Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato»; per appalti di forniture e di servizi, anche il «Registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato» (\*) o, oltre ai registri già menzionati, il «Consiglio nazionale degli ordini professionali» per appalti di servizi; per appalti di lavori o di servizi, l'«Albo nazionale dei gestori ambientali» oltre ai registri già menzionati. (\*)  
*Registro soppresso.*

### **Quesito 5**

Ai fini della compilazione del modello di partecipazione si chiedono delucidazioni sulla corretta indicazione dei dati relativi alla garanzia. Essendo in possesso delle certificazioni 45001 e 14001, si ha diritto alla riduzione del 10% sulla garanzia. Nel riquadro "Norma" è corretto inserire ISO 45001 e 14001 e nel riquadro "certificazione posseduta" il numero delle certificazioni?

### **Risposta**

La riduzione di cui alla lettera c del punto 10 del disciplinare di gara (pagina 17) è applicabile una sola volta, in presenza del possesso di una o più delle certificazioni indicate. Nel campo *Norma* deve essere indicata la norma di riferimento (es. 45001), nel campo *Certificazione posseduta* gli estremi del certificato e nel campo *Riduzione* la percentuale di riduzione. Si ribadisce, che anche nel caso che vengano indicate più certificazioni, la percentuale di riduzione può essere applicata una sola volta.

### **Quesito 6**

Si chiede se è previsto il subappalto. Se sì, si deve indicare solamente nel DGUE, nella sezione D: Informazioni concernenti i subappaltatori ecc.?

### **Risposta**

La possibilità di avvalersi del subappalto è indicata e regolamentata all'art. 8 del Disciplinare di gara, e soggiace alle regole dell'art. 119 del Codice. Il concorrente che intenda avvalersi, per l'esecuzione delle prestazioni, dell'istituto del subappalto dovrà indicarlo compilando la relativa sezione del DGUE, indicando le prestazioni oggetto di subappalto (anche in forma percentuale). In assenza di tale indicazione il subappalto non potrà essere concesso.



## COMUNE DI ALTAMURA

### **Quesito 7**

Per quanto riguarda la verifica dei requisiti (capacità economica finanziaria, capacità tecnica professionale), tutti i documenti (quindi bilancio, contratti ecc..) devono essere caricati preventivamente sul FVOE? Oppure verranno richiesti successivamente in caso di aggiudicazione della gara?

### **Risposta**

Relativamente ai controlli, la Stazione Appaltante procederà, in seguito all'espletamento della gara, a richiedere l'autorizzazione all'accesso del Fascicolo virtuale (FVOE2) dell'operatore economico da verificare. Successivamente richiederà i documenti necessari. Ovviamente, qualora i documenti fossero, auspicabilmente, già presenti nel fascicolo non si procederà alla richiesta, ma si utilizzeranno i documenti validi già caricati.

### **Quesito 8**

Appurato dai chiarimenti precedenti che il carico medio di ogni viaggio è di circa 30 tonnellate, qual è il numero di viaggi giornalieri e settimanali?

### **Risposta**

Si veda l'art. 4 del Capitolato d'appalto, che in stralcio si riporta:

*"4. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO*

*Il servizio consiste nel prelievo, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati di circa 4.660 tonnellate di percolato codice CER 19.07.03 (ovvero di rifiuti liquidi acquosi CER 16.10.02).*

*Nello specifico, il servizio prevede:*

*- l'emungimento, il trasporto e lo smaltimento di percolato codice CER 19.07.03, ovvero di rifiuti liquidi acquosi CER 16.10.02, per circa 30 t/giorno (n. 1 viaggi/giorno), tutti i giorni feriali e prefestivi dal lunedì al venerdì, per un quantitativo settimanale ordinario pari a circa 120-150 tonnellate/sett.;[...]"*